UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO (UNIRIO)

Centro de Ciências Jurídicas e Políticas (CCJP)

Escola de Ciências Jurídicas (ECJ)

Departamento de Direito Positivo (JDP)

Ata da Banca do concurso de títulos para professor substituto de Direito Civil (Edital nº

219/2025) da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro.

Aos 13 de janeiro de 2026, a Banca do processo seletivo simplificado para professor substituto de

Direito Civil da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (edital nº 219/2025) se reuniu

virtualmente para análise do Currículo Lattes dos candidatos e documentação comprobatória,

conforme critérios previamente estabelecidos pelo Colegiado do Departamento no Barema do

processo seletivo. Foram consideradas as informações declaradas no Lattes e devidamente

comprovadas, sendo apenas pontuada a titulação documentada, a docência comprovada em Direito

Civil e a produção técnico-científica em Direito Civil, esta última no período de 01/01/2022 a

31/07/2025, tendo como resultado o quadro abaixo:

NOME Titulação
Experiência

profissional

Produção

técnico-científica
TOTAL

Aline Pomodoro Dias 15 41 10 66

Any Carolina Garcia
Guedes

15 0 13 28

Carolina Lopes de
Oliveira

10 39 30 79

Igor Luis Pereira e Silva 15 10 0 25

Karen de Sales Colen 10 15 0 25

Nadieje de Mari Pepler 10 0 8 18

Paulo Adroir Magalhães
Martins 10 11 0 21

Considerando o quadro de pontuação acima, a banca torna público o resultado do processo seletivo

simplificado para professor substituto de Direito Civil da Universidade Federal do Estado do Rio de

Janeiro (Edital nº 219/2025), conforme quadro de classificação abaixo:

NOME NOTA FINAL SITUAÇÃO

CAROLINA LOPES DE OLIVEIRA 79 APROVADO - 1º LUGAR

ALINE POMODORO DIAS 66 NÃO APROVADO

ANY CAROLINA GARCIA GUEDES 28 NÃO APROVADO

IGOR LUIS PEREIRA E SILVA 25 NÃO APROVADO

KAREN DE SALES COLEN 25 NÃO APROVADO

PAULO ADROIR MAGALHÃES MARTINS 21 NÃO APROVADO

NADIEJE DE MARI PEPLER 18 NÃO APROVADO

A presente ata segue assinada, na forma eletrônica, pelos integrantes da banca.

________________________________________________

Professor Leonardo de Andrade Mattietto

(Presidente)

________________________________________________

Professora Débora Lacs Sichel

________________________________________________

Professor Eduardo Garcia Ribeiro Lopes Domingues

		2026-01-13T17:30:20-0300

		2026-01-13T17:43:10-0300

		2026-01-13T18:23:37-0300
	DEBORA LACS SICHEL